COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER AO
PROJETO DE LEI Nº 5941, DE 2009, DO PODER EXECUTIVO - PRÉ-SAL /

PETROBRÁS

REQUERIMENTO Nº              DE 2009
(Do Sr. Pedro Fernandes)

Requer a realização de Audiência Pública com a
presença do Sr. Joaquim Lima de Oliveira,
Superintendente Nacional de Fundo de Garantia por
Tempo de Serviço (FGTS), para discutir a
possibilidade da utilização do Fundo para investir
no Pré-Sal e capitalizar a Petrobrás.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 58, II da Constituição Federal, combinado com os arts. 24
inciso XIV art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa
Excelência que, ouvido o plenário desta Comissão, que seja realizada reunião de
Audiência Pública com a participação do Sr. Joaquim Lima de Oliveira, Superintendente
Nacional de Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS), para discutir a
possibilidade da utilização do Fundo para investir no Pré-Sal e capitalizar a Petrobrás.

JUSTIFICAÇÃO

Já é conhecida de todos a possibilidade da utilização do Fundo de Garantia por
Tempo de Serviço (FGTS) para investir no Pré-Sal e capitalizar a Petrobrás. Fato
preocupante, pois quando fomos presidente da Comissão de Trabalho, de Administração
e Serviço Público tivemos conhecimento de, pelo menos, 300 projetos que afetam o
FGTS, ou seja, há muita expectativa em cima do Fundo que pode ficar saturado já que,
além de gerar empregos, realiza sonhos como o da casa própria e é um fundo solidário.
Para se ter uma idéia, o maior número de associados ao FGTS é quem recebe até três
salários mínimos, mas é muito pouca a participação desse muito e o mais preocupante é
que eles são de alta rotatividade. Quem realmente segura o bolo do FGTS são as pessoas
que ganham mais de três salários mínimos e são mais estáveis. Essa Audiência servirá
para que conheçamos melhor o FGTS e para que possamos repensar ou não a
possibilidade de o utilizamos para investir no Pré-Sal.

Sala das Comissões, 06 de outubro de 2009

Deputado Pedro Fernandes